
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 21 21 febbraio 2022delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Consiglio dei cittadini per la salute. Sostituzione componenti.

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

ALLEGATI N°0

Errata Corrige: 
Al primo paragrafo del dispositivo in luogo di "Comitato regionale consumatori e utenti" 
leggasi "Forum delle Associazioni Toscane Malattie rare"



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” ed in 
particolare l’articolo 16 bis che istituisce il Consiglio dei cittadini per la salute, presso la direzione 
regionale competente in materia di diritto alla salute, prevedendo, tra l’altro, che venga nominato 
dal  Presidente  della  Giunta  regionale  e  che  i  componenti  restino  in  carica  per  la  durata  della 
legislatura regionale;

Considerato che il citato articolo 16 bis, comma 5, della  legge regionale n. 40/2005 prevede che il 
Consiglio dei cittadini per la salute sia presieduto dall’assessore regionale competente in materia di 
diritto alla salute, e che sia composto da ventitré membri di cui:
a)  tre  designati  fra  i  propri  componenti  da  ciascun  comitato  aziendale  di  partecipazione  delle 
aziende unità sanitarie locali di cui all’articolo 16 ter;
b) uno designato fra i  propri  componenti  da ciascun comitato aziendale di  partecipazione delle 
aziende ospedaliero-universitarie e degli altri enti del servizio sanitario regionale di cui all’articolo 
16 ter;
c) tre designati dal Comitato regionale dei consumatori e degli utenti di cui all’articolo 2 della legge 
regionale 20 febbraio 2008,  n.  9  “Norme in materia  di  tutela  e  difesa dei  consumatori  e  degli 
utenti”,  nell'ambito  delle  proprie  associazioni  rappresentative  dell'utenza,  competenti  in  materia 
sanitaria e socio-sanitaria, operanti in tutte e tre le aree vaste della Toscana;
d) cinque designati congiuntamente al loro interno dagli organismi di partecipazione istituiti presso 
la direzione competente in materia di diritto alla salute per affrontare specifiche tematiche sanitarie 
e socio-sanitarie;

Vista la deliberazione della Giunta regionale del 26 febbraio 2018, n. 177 ed in particolare l’allegato 
2  il  quale  prevede che  per  ciascun componente  del  Consiglio  dei  cittadini  per  la  salute  venga 
individuato un sostituto e specifica, per i componenti di cui all’articolo 16 bis, comma 5, lett. d),  
della sopraindicata legge regionale n. 40/2005, che i designati siano individuati: 
- due dal Gruppo accademia del cittadino della Regione Toscana di cui alla DGR 46/2012;
- uno dal Forum delle malattie rare di cui alla DGR 796/2001;
- uno dalla Consulta regionale della salute mentale di cui alla DGR 1016/2017;
- uno dalla Consulta regionale per le disabilità di cui alla legge regionale n. 60/2017;

Visto  altresì  l’articolo  143  bis  della  citata  legge  regionale  n.  40/2005  in  forza  del  quale 
all’organismo in oggetto non si applicano le disposizioni della legge regionale n. 5/2008;

Visto il  proprio precedente decreto del  23 aprile  2021,  n.  105 con il  quale  è  stato costituito  il 
Consiglio  dei  cittadini  per  la  salute  e  nominati,  tra  gli  altri,  la  Dr.ssa  Bruna  Cantaluppi  in 
rappresentanza  del  Comitato  aziendale  di  partecipazione  dell’Azienda  USL  Toscana  Sudest 
(componente  supplente)  e  il Dr.  De  Barros  e  Vasconcellos  Ponta  Guido  Edoardo  Maria  in 
rappresentanza del Forum delle Associazioni Toscane Malattie rare (componente supplente);

Vista la nota del 2 febbraio 2022 del Direttore della Direzione Sanità, welfare e coesione sociale  
nella quale, in base alla documentazione pervenuta dal Comitato di partecipazione dell’Azienda 
USL Toscana Sudest e dal Forum delle Associazioni Toscane Malattie rare:
- viene richiesta la sostituzione della Dr.ssa Bruna Cantaluppi con la Dr.ssa Simonetta Zammarchi, 
in qualità di rappresentante supplente del  Comitato aziendale di partecipazione dell’Azienda USL 
Toscana Sudest;
- viene richiesta la sostituzione del Dr. De Barros e Vasconcellos Ponta Guido Edoardo Maria con la 
Dr.ssa Silvia Sestini, in qualità di rappresentante supplente del  Forum delle Associazioni Toscane 
Malattie rare;



Preso atto delle dichiarazioni rese, ai sensi dell’articolo 47 d.p.r. 445/2000, con le quali la  Dr.ssa 
Simonetta Zammarchi e la Dr.ssa Silvia Sestini, oltre ad accettare l’incarico attestano il possesso dei 
requisiti richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;  

Preso atto che per l’incarico di cui al presente provvedimento non è prevista l’erogazione di alcun 
compenso; 

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

D E C R E T A

di nominare nel Consiglio dei cittadini per la salute i seguenti componenti:
-  Dr.ssa Simonetta Zammarchi in qualità  di  rappresentante supplente  del  Comitato aziendale di 
partecipazione dell’Azienda USL Toscana Sudest, in sostituzione della Dr.ssa Bruna Cantaluppi;
-  Dr.ssa Silvia Sestini in qualità di rappresentante supplente del Comitato regionale consumatori e 
utenti, in sostituzione del Dr. De Barros e Vasconcellos Ponta Guido Edoardo Maria.

Le nomine in questione avranno durata fino alla scadenza dell’organismo costituito con DPGR del 
23 aprile 2021, n. 105. 

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’articolo18 della medesima legge.

Il Direttore  generale
PAOLO PANTULIANO

Il Presidente
EUGENIO GIANI


	D E C R E T A



